
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РОЖДЕСТВЕНСКО-ХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

              ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  14 июня 2016  № 128 

 

с. Рождественская Хава 

  

Об утверждении муниципальной 

программы Рождественско-Хавского 

сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2016-2020 

годы» 

 

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 15  Федерального закона от 06.10.03г №131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п. 1 ст. 11 Федерального закона от 24.07.2007 г №209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

Уставом Рождественско – Хавского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, администрация Рождественско - 

Хавского сельского поселения 

  

П о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить муниципальную программу Рождественско – Хавского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2016-2020 годы» (далее – программа) согласно 

приложению. 

2.  Обнародовать постановление путем размещения на досках объявлений 

в администрации Рождественско – Хавского сельского поселения и 

здании МКОУ Рождественско - Хавской СОШ. 

3. Администрации Рождественско – Хавского сельского поселения 

разместить настоящее постановление на своем официальном сайте со 

дня обнародования 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Рождественско – Хавского 

сельского поселения                                                               М.А.Быковский 



 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации Рождественско –

Хавского сельского поселения 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области   

от 14.06.2016 года №128           

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 

на 2016-2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Рождественская Хава 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы Рождественско-Хавского сельского 

поселения  

«Экономическое развитие и инновационная экономика»  

на 2016 - 2020 годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Рождественско- Хавского 

сельского поселения  

Исполнители муниципальной 

программы 

Администрация Рождественско- Хавского 

сельского поселения 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

Администрация Рождественско- Хавского 

сельского поселения 

Подпрограммы муниципальной 

программы  

1. Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Цель муниципальной 

программы 

Целью муниципальной программы 

является создание благоприятной среды 

для активизации предпринимательской 

деятельности и решение задач социально-

экономического развития Рождественско –

Хавского сельского поселения 

Задачи муниципальной 

программы 

- обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Рождественско –

Хавском сельском поселении;  

- обеспечение занятости населения и 

развитие самозанятости;  

- увеличение вклада субъектов малого и 

среднего предпринимательства в бюджет 

Рождественско - Хавского сельского 

поселения;  

- создание новых рабочих мест;  

- расширение налоговой базы для 

бюджетов всех уровней. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

- уровень достижения значений целевых 

показателей (индикаторов) 

муниципальной программы; 

- увеличение количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

- создание новых рабочих мест и 

сохранение существующих рабочих мест ; 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в 

один этап. Срок реализации программы с 

2016 по 2020 годы 



 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы (в 

действующих ценах каждого 

года реализации 

муниципальной программы) 

Объем финансирования по программе – 20 

тыс. рублей - средства бюджета 

Рождественско – Хавского сельского 

поселения; 

    5 тыс. рублей в 2017 году; 

    5 тыс. рублей в 2018 году; 

    5 тыс. рублей в 2019 году; 

    5 тыс. рублей в 2020 году. 

Сумма финансирования ежегодно 

корректируется в соответствии с суммой 

средств, выделяемых из бюджета 

сельского поселения на соответствующие 

цели в каждый год реализации программы. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы 

В результате реализации мероприятий 

Программы в 2016 - 2020 годах будут 

достигнуты следующие показатели: 

- уровень достижения значений целевых 

показателей (индикаторов) 100% 

- увеличение количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства; - 

создание новых рабочих мест и 

сохранение существующих рабочих мест 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

Малый бизнес – это фундамент большой экономики, своеобразная подушка 

безопасности, развитие, которого особенно актуально в нынешней ситуации, 

поскольку направлено на сокращение дисбаланса рынка труда и оказание 

содействия само занятости граждан. 

Малый бизнес создает благоприятные условия для расширения 

возможностей человека, проявления его деловой инициативы, позволяет 

обеспечить постоянный источник дохода граждан, создать рабочие места, и тем 

самым решает задачи улучшения благосостояния жителей района. 

Развитие малого бизнеса в муниципальном районе осуществляется на 

основе программных  методов.  

Этот сектор экономики создает необходимую атмосферу конкуренции, 

способен быстро реагировать на любые изменения рыночной конъюнктуры, 

заполнять образующиеся ниши в потребительской сфере, создает дополнительные 

рабочие места, то есть расширяет социальную базу. 

Основные проблемы, требующие первоочередного решения для развития 

малого и среднего предпринимательства в Рождественско - Хавском сельском 

поселении - недостаточный уровень экономической грамотности 

предпринимателей, затрудненный доступ начинающих предпринимателей к 

финансовым ресурсам. 

Имеющийся в районе значительный потенциал малого и среднего 

предпринимательства обуславливает актуальность принятия со стороны 



 

администрации Рождественско – Хавского сельского поселения мер для 

дальнейшего его развития, в связи с чем возникает необходимость принятия 

подпрограммы поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Анализируя социально-экономическое положение Рождественско –

Хавского сельского поселения, его финансовую и рыночную инфраструктуру, 

можно сделать вывод, что малое и среднее предпринимательство в сельском 

поселении развивается с положительной динамикой и занимает достаточно 

прочные позиции.  

Малое и среднее предпринимательство является одним из источников 

пополнения бюджета муниципального района, значительным ресурсом для роста 

производства, развития муниципального образования в целом. Основные 

показатели развития малого и среднего предпринимательства имеют тенденцию к 

стабильному росту и способствуют снижению безработицы, обеспечению 

занятости, повышению жизненного уровня населения, устранению социальной 

напряженности в обществе. 

Число малых предприятий – один из основных индикаторов качества 

экономической среды. В Рождественско-Хавском сельском поселении 

зарегистрировано 50 субъектов малого предпринимательства: 

- индивидуальные предприниматели 46, в том числе  крестьянско–

фермерские хозяйства - 2;  

- малых предприятий - 4.   

В то же время потенциал развития малого и среднего предпринимательства 

на территории Рождественско–Хавского сельского поселения в настоящее время 

реализован не полностью. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 

Приоритетными задачами и направлениями по поддержке малого и 

среднего предпринимательства в районе на 2016-2020 годы являются: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Рождественско- Хавском сельском поселении; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Рождественско–Хавского сельского поселения; 

- создание новых рабочих мест; 

- расширение налоговой базы для бюджетов всех уровней. 

 

2.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач. 

Целью Программы является создание благоприятной среды для 

активизации предпринимательской деятельности и решение задач социально-

экономического развития Рождественско–Хавского сельского поселения. 

Показателями достижения данной цели являются (Приложение 1): 



 

1. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Увеличение численности занятых в малом и среднем 

предпринимательстве. 

Оценка достижения показателей производится исходя из официальных 

статистических данных. 

Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач. 

1. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Рождественско–Хавском сельском поселении; 

2. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

3. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Рождественско–Хавского сельского поселения; 

4. Создание новых рабочих мест. 

 

2.3. Конечные результаты реализации подпрограммы.  

В результате реализации Программы прогнозируется: 

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства за 

2016 - 2020 годы на 5 единиц, в том числе 

в 2016 году - на 1 единицы; 

в 2017 году – на 1 единицы; 

в 2018 году – на 1 единицы; 

в 2019 году – на 1 единицы; 

в 2020 году – на 1 единицы. 

- увеличение численности занятых в малом и среднем предпринимательстве 

за 2016 - 2020 годы на 10 человек, в том числе по годам: 

в 2016 году - на 2 человек. 

в 2017 году – на 2 человек; 

в 2018 году – на 2 человек; 

в 2019 году – на 2 человек; 

в 2020 году – на 2 человек. 

Реализация Программы будет способствовать повышению роли малого и 

среднего предпринимательства в экономических процессах муниципального 

района, улучшению отраслевой структуры этого сектора экономики за счет 

увеличения доли производственных и инновационных видов 

предпринимательской деятельности, росту занятости населения, созданию само 

достаточного среднего класса, развитию институтов саморегулирования в сфере 

предпринимательства. 

Кроме того, достигнутые количественные показатели развития малого и 

среднего предпринимательства в значительной степени трансформируются в 

качественные социальные результаты:  

- снижение безработицы, обеспечение занятости молодежи, уволенных в 

запас военнослужащих и трудоустройство других социально незащищенных 

категорий населения, повышение благосостояния населения, снижение общей 

социальной напряженности в Рождественско – Хавском сельском поселении; 

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, удовлетворение 

потребительского спроса населения; 



 

- совершенствование отраслевой структуры Рождественско–Хавском 

сельского поселения путем заполнения малыми предприятиями «свободной 

ниши» по организации новых производств и услуг;  

- технологическое взаимодействие крупных, средних и малых предприятий 

по оказанию последними всевозможных услуг и производству комплектующих 

изделий для крупных и средних предприятий;  

- эффективное использование незагруженных производственных мощностей 

крупных предприятий и, как следствие, общее увеличение предприятиями 

объемов производства продукции. 

В ходе реализации мероприятий подпрограммы будут решены основные 

задачи: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Рождественско–Хавском сельском поселении; 

- обеспечение занятости населения и развития самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет  Рождественско – Хавского сельского поселения; 

- обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в  Рождественско – Хавском сельском поселении 

- создание новых рабочих мест.  

 

2.4. Сроки и этапы реализации государственной программы. 

 

Общий срок реализации Программы рассчитан на период с 2016 по 2020 год 

(в один этап). 

 

3. Обоснование выделения подпрограмм и обобщенная характеристика 

основных мероприятий 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

настоящей муниципальной Программы предусмотрена реализация 1 

подпрограммы: 

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства. 

На создание благоприятного предпринимательского климата и условий для 

ведения бизнеса направлены соответствующие мероприятия подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства» - в части утверждения и 

реализации мер, направленных на повышение предпринимательской активности и 

развитие малого и среднего предпринимательства. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансирование мероприятий Программы предусмотрено за счет средств 

бюджета Рождественско – Хавского сельского поселения. 

Расходы бюджета Рождественско–Хавского сельского поселения на 

реализацию программы, а также ресурсное обеспечение и прогнозная 

(справочная) оценка расходов на реализацию муниципальной программы 

Рождественско–Хавского сельского поселения «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2016 - 2020 годы приведены в Приложении 2, в 

Приложении 3.  



 

План реализации муниципальной программы Рождественско-Хавского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2016 год 

приведен в Приложении 4. 

 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

Реализация Программы подвержена влиянию следующих групп рисков и 

негативных факторов. 

1. Кризисные явления в национальной и региональной экономике, 

чрезвычайные ситуации и рост социальных обязательств государства могут 

оказать существенное влияние на государственную политику в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства: сокращение объёмов финансирования 

мероприятий Программы, в том числе предоставления мер государственной 

поддержки в виде субсидий и грантов. 

В целях минимизации негативных последствий указанного риска будет 

осуществлена корректировка текущих и перспективных планов реализации 

мероприятий подпрограммы с учётом их приоритетов и степени влияния на 

запланированные конечные результаты, в том числе за счёт удлинения сроков 

реализации отдельных мероприятий. 

2. Недофинансирование мероприятий программы в связи с их ориентацией 

на привлечение внебюджетных средств. 

Этот риск может быть сведен к минимуму путем концентрации ресурсов на 

реализацию наиболее значимых и приоритетных мероприятий программы, 

имеющим максимальное воздействие на целевые показатели и ожидаемые 

результаты программы. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

1. Увеличить количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Увеличить численность работников, занятых на постоянной основе в 

малом и среднем предпринимательстве. 

3. Увеличить вклад субъектов малого и среднего предпринимательства в 

валовом объеме продукции (работ, услуг), произведенном в поселении. 

4. Оптимизировать отраслевую структуру малого и среднего 

предпринимательства, увеличить количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занятых в сфере производства. 

5. Увеличить капитализацию субъектов малого и среднего 

предпринимательства за счет постепенной приватизации муниципального 

имущества, находящегося в собственности поселения. 

6. Обеспечить товарный рынок поселения конкурентоспособной 

продукцией и услугами местного производства. 



 

7. Обеспечить благоприятный климат для предпринимательской 

деятельности, активное включение предпринимательских структур в решение 

проблем социально-экономического развития поселения. 

 

 

Раздел 7. Подпрограмма муниципальной программы 

Подпрограмма 1 «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» 

муниципальной программы Рождественско – Хавского сельского поселения 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2016 - 2020 годы 

 

Исполнители подпрограммы Администрация Рождественско –Хавского 

сельского поселения 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Участие и организация проведения 

публичных мероприятий по вопросам 

предпринимательства: семинаров, 

совещаний, конференций, круглых столов. 

2. Проведение праздника «День 

Российского предпринимательства». 

3. Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность. 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является создание 

благоприятной среды для активизации 

предпринимательской деятельности и 

решение задач социально-экономического 

развития Рождественско –Хавского 

сельского поселения 

Задачи подпрограммы Задачи подпрограммы: 

- обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Рождественско–

Хавском сельском поселении; 

- обеспечение занятости населения и 

развитие самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и 

среднего предпринимательства в бюджет 

Рождественско–Хавского сельского 

поселения; 

- обеспечение развития инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Рождественско–

Хавском сельском поселении; 

- создание новых рабочих мест; 



 

- расширение налоговой базы для 

бюджетов всех уровней. 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 

- увеличение количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства;  

- создание новых рабочих мест и 

сохранение существующих рабочих мест. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Срок реализации подпрограммы с 2016 по 

2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы  

Объем финансирования по программе – 20 

тыс. рублей - средства бюджета 

Рождественско –Хавского сельского 

поселения ; 

    5 тыс. рублей в 2017 году; 

    5 тыс. рублей в 2018 году; 

    5 тыс. рублей в 2019 году; 

    5 тыс. рублей в 2020 году 

Сумма финансирования ежегодно 

корректируется в соответствии с суммой 

средств, выделяемых из бюджета 

муниципального района на 

соответствующие цели в каждый год 

реализации подпрограммы. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

В результате реализации мероприятий 

подпрограммы в 2016 - 2020 годах будут 

достигнуты следующие показатели: 

- увеличение количества действующих 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к 2020 г. до 10 

единиц.  

- увеличение количества (работающих) 

занятого населения в малом и среднем 

предпринимательстве до  10 чел.  

- снижение безработицы, обеспечение 

занятости молодёжи. 

- насыщение потребительского рынка 

более качественными товарами и 

услугами. 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы. 

 

По данным территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Воронежской области на 01.01.2016 в Рождественско – Хавском 

сельском поселении зарегистрировано 46 индивидуальных предпринимателей, в 



 

том числе 2 крестьянско- фермерских хозяйства, 4- средних и малых 

предприятий. Уровень фактически достигнутых основных показателей, 

характеризующих положение малого и среднего предпринимательства. 

 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы. 

 

3.1.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы. 
Приоритетными задачами и направлениями по поддержке малого и 

среднего предпринимательства в поселении на 2016-2020 годы являются: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего  предпринимательства в Рождественско–Хавском сельском поселении; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Рождественско –Хавского сельского поселения; 

- создание новых рабочих мест; 

- расширение налоговой базы для бюджетов всех уровней. 

 

3.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач. 

Целью подпрограммы является создание благоприятной среды для 

активизации предпринимательской деятельности и решение задач социально-

экономического развития Рождественско – Хавского сельского поселения. 

Показателями достижения данной цели являются (Приложение 1): 

Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 

Создание новых рабочих мест и сохранение существующих рабочих мест. 

Оценка достижения показателей производится исходя из официальных 

статистических данных. 

Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач. 

1. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Рождественско–Хавском сельском поселении; 

2. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

3. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Рождественско – Хавского сельского поселения; 

4. Обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Рождественско –Хавском сельском поселении; 

5. Создание новых рабочих мест. 

 

3.3. Конечные результаты реализации подпрограммы.  

В результате реализации подпрограммы прогнозируется: 

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства за 

2016 - 2020 годы на 5 единиц, в том числе: 

в 2016 году - на 1 единицы; 



 

в 2017 году – на 1 единицы; 

в 2018 году – на 1 единицы; 

в 2019 году – на 1 единицы; 

в 2020 году – на 1 единицы. 

- увеличение численности занятых в малом и среднем предпринимательстве 

за 2016 - 2020 годы на 10 человек, в том числе по годам: 

в 2016 году - на 2 единицы; 

в 2017 году – на 2 единицы; 

в 2018 году – на 2 единицы; 

в 2019 году – на 2 единицы; 

в 2020 году – на 2 единицы  

Реализация подпрограммы будет способствовать повышению роли малого и 

среднего предпринимательства в экономических процессах муниципального 

района, улучшению отраслевой структуры этого сектора экономики за счет 

увеличения доли производственных и инновационных видов 

предпринимательской деятельности, росту занятости населения, созданию 

самодостаточного среднего класса, развитию институтов саморегулирования в 

сфере предпринимательства. 

Кроме того, достигнутые количественные показатели развития малого и 

среднего предпринимательства в значительной степени трансформируются в 

качественные социальные результаты:  

- снижение безработицы, обеспечение занятости молодежи, уволенных в 

запас военнослужащих и трудоустройство других социально незащищенных 

категорий населения, повышение благосостояния населения, снижение общей 

социальной напряженности в Рождественско – Хавском сельском поселении; 

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, удовлетворение 

потребительского спроса населения; 

Информация о составе и значениях показателей эффективности реализации 

подпрограммы приведена в  приложении 1. 

В ходе реализации мероприятий подпрограммы будут решены основные 

задачи: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Рождественско – Хавском сельском поселении; 

- обеспечение занятости населения и развития самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Рождественско –Хавского сельского поселения; 

- создание новых рабочих мест. 

 

3.4. Сроки и этапы реализации государственной подпрограммы. 

 

Общий срок реализации подпрограммы рассчитан на период с 2016 по 2020 

год (в один этап). 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

 



 

Основное мероприятие 1. Участие и организация проведения публичных 

мероприятий по вопросам предпринимательства: семинаров, совещаний, 

конференций, круглых столов. 

Срок реализации мероприятия: 2016 - 2020 годы. 

Исполнители – Администрация Рождественско –Хавского сельского 

поселения.  

Содержание мероприятия:  

- подготовка и проведение организационно-технических и 

координационных работ при подготовке и организации публичных мероприятий; 

- проведение конференций, семинаров, совещаний, круглых столов по 

вопросам предпринимательства. 

Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства, обмен положительным опытом, пропаганда 

предпринимательской деятельности. 

 

Основное мероприятие 2. Проведение праздника «День Российского 

предпринимательства». 

Срок реализации мероприятия: 2017 - 2020 годы. 

Исполнители – Администрация Рождественско –Хавского сельского 

поселения.  

Содержание мероприятия: подготовка и проведение праздника 26 мая «День 

российского предпринимательства». 

Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства, обмен положительным опытом, пропаганда 

предпринимательской деятельности. 

 

Основное мероприятие 3. Вовлечение молодежи в предпринимательскую 

деятельность. 

Срок реализации мероприятия: 2017 - 2020 годы. 

Исполнители – Администрация Рождественско –Хавского сельского 

поселения.  

Содержание мероприятия: проведение информационной и рекламной 

кампании по повышению престижа предпринимательской деятельности. 

Ожидаемые результаты: развитие молодежного предпринимательства, 

повышение уровня занятости среди молодежи. 

Финансирование мероприятия не производится. 

 

5. Информация об участии общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц 

в реализации подпрограммы. 

 

В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы не требуется 

привлечения общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц. 

 

6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 



 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусмотрено за счет 

средств бюджета Администрации Рождественско – Хавского сельского 

поселения. 

Расходы бюджета Администрации Рождественско – Хавского сельского 

поселения на реализацию подпрограммы, а также ресурсное обеспечение и 

прогнозная (справочная) оценка бюджетов на реализацию подпрограммы 

приведены в Приложении 2, в Приложении 3.  

План реализации муниципальной программы Рождественско-Хавского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2016 год 

приведен в Приложении 4. 

Объемы финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы за счет средств 

Администрации Рождественско – Хавского сельского поселения носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в установленном 

порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый 

год с учетом уточнения перечня программных мероприятий, сроков и этапов их 

реализации в соответствии с достигнутыми результатами. 

 

7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками реализации подпрограммы. 

 

Реализация подпрограммы подвержена влиянию следующих групп рисков и 

негативных факторов. 

1. Кризисные явления в национальной и региональной экономике, 

чрезвычайные ситуации и рост социальных обязательств государства могут 

оказать существенное влияние на государственную политику в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства: сокращение объёмов финансирования 

мероприятий подпрограммы, в том числе предоставления мер государственной 

поддержки в виде субсидий. 

В целях минимизации негативных последствий указанного риска будет 

осуществлена корректировка текущих и перспективных планов реализации 

мероприятий подпрограммы с учётом их приоритетов и степени влияния на 

запланированные конечные результаты, в том числе за счёт удлинения сроков 

реализации отдельных мероприятий. 

2. Недофинансирование мероприятий подпрограммы в связи с их 

ориентацией на привлечение внебюджетных средств. 

Этот риск может быть сведен к минимуму путем концентрации ресурсов на 

реализацию наиболее значимых и приоритетных мероприятий подпрограммы, 

имеющим максимальное воздействие на целевые показатели и ожидаемые 

результаты подпрограммы. 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

Рождественско –Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

"Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2016-2020 годы и их значениях 

 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) 
Пункт Федерального плана 

 статистических работ 
Ед. измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам 

реализации государственной программы 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

1 

Уровень достижения значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы. 

  % 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 1 "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства" 

1 
 увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
  шт. 1 1 1 1 1 

2 
 создание новых рабочих мест и сохранение 

существующих рабочих мест 
  шт. 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

 

 

 
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы  

Рождественско- Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

"Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2016-2020 годы 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия  

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - главного 

распорядителя средств 

местного бюджета 

(далее - ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2016 

 (первый год 

реализации)  

2017 

(второй год 

реализации)  

2018 

(третий год 

реализации)  

2019 

(четвертый год 

реализации)  

2020 

(пятый год 

реализации)  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 "Развитие субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства" 

Администрация 

Рождественско –

Хавского сельского 

поселения 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Основное 

мероприятие 1.2. 

 Проведение праздника 

«День предпринимателя» всего 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

в том числе по ГРБС: 

     Администрация 

Рождественско –

Хавского сельского 

поселения 

     Основное 

мероприятие 1.3.  

Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую 

деятельность 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по ГРБС: 

     Администрация 

Рождественско –

Хавского сельского 

поселения 

     



 

 

                      Приложение 3  

 
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Рождественско –Хавского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2016-2020 

годы 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия  

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2016 

(первый год 

реализации)  

2017 

(второй год 

реализации)  

2018 

(третий год 

реализации)  

2019 

(четвертый год 

реализации)  

2020 

(пятый год 

реализации)  

1 2 3 4 5 6 7 8 

МУНИЦИПАЛ

ЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» на 2016-

2020 годы» 

всего, в том 

числе 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Федеральный 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Областной 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Местный 

бюджет 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Внебюджетные 

фонды 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Юридические 

лица   00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Физические лица 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Подпрограмма 

1. 

Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

всего, в том 

числе 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральный 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

областной 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

местный бюджет 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

внебюджетные 

фонды 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 



 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия  

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2016 

(первый год 

реализации)  

2017 

(второй год 

реализации)  

2018 

(третий год 

реализации)  

2019 

(четвертый год 

реализации)  

2020 

(пятый год 

реализации)  

1 2 3 4 5 6 7 8 

юридические 

лица 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

физические лица 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Участие и 

организация 

проведения 

публичных 

мероприятий по 

вопросам 

предпринимательства

: семинаров, 

совещаний, 

конференций, 

круглых столов. 

всего в том 

числе 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

федеральный 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

областной 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

местный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

внебюджетные 

средства 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

юридическое 

лицо 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

физическое лицо 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Проведение 

праздника «День 

предпринимателя» 

всего в том 

числе 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

федеральный 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

областной 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

местный бюджет 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

внебюджетные 

средства 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

юридическое 

лицо 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

физическое лицо 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Основное 

мероприятие 

Вовлечение 

молодежи в 

всего в том 

числе 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 



 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия  

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2016 

(первый год 

реализации)  

2017 

(второй год 

реализации)  

2018 

(третий год 

реализации)  

2019 

(четвертый год 

реализации)  

2020 

(пятый год 

реализации)  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.3 предпринимательску

ю деятельность 

федеральный 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

областной 

бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

местный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

внебюджетные 

средства 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

юридическое 

лицо 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

физическое лицо 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          



 

 

Приложение 4 
 

План реализации муниципальной программы  

Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

"Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2016 год 

 

№ п/п Статус 

Наименование  

подпрограммы,  

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделение органа 

местного 

самоуправления, 

иной главный 

распорядитель 

средств местного 

бюджета), Ф.И.О., 

должность 

исполнителя) 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный результат 

(краткое описание) от 

реализации подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия в очередном 

финансовом году  

КБК  

(местный 

бюджет) 

Расходы, 

предусмотрен

ные 

решением 

представител

ьного органа 

местного 

самоуправлен

ия о местном 

бюджете, на 

год 

    

начала 

реализации 

мероприятия в 

очередном 

финансовом 

году  

окончания 

реализации 

мероприятия 

в очередном 

финансовом 

году   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Муниципаль

ная 

программа 

«Экономическое 

развитие и 

инновационная 

экономика» на 

2016-2020 годы 

Администрация 

сельского поселения  
 Январь 2016  Декабрь 2016   

  9142070502010000

2180 
 0 

  

Подпрограм

ма 1 

Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва 

Администрация 

сельского поселения  
 январь 2016 декабрь 2016    

 91420705020100002

180 
0  



 

 

№ п/п Статус 

Наименование  

подпрограммы,  

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделение органа 

местного 

самоуправления, 

иной главный 

распорядитель 

средств местного 

бюджета), Ф.И.О., 

должность 

исполнителя) 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный результат 

(краткое описание) от 

реализации подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия в очередном 

финансовом году  

КБК  

(местный 

бюджет) 

Расходы, 

предусмотрен

ные 

решением 

представител

ьного органа 

местного 

самоуправлен

ия о местном 

бюджете, на 

год 

    

начала 

реализации 

мероприятия в 

очередном 

финансовом 

году  

окончания 

реализации 

мероприятия 

в очередном 

финансовом 

году   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Основное 

мероприятие 

1.1 

Участие и 

организация 

проведения 

публичных 

мероприятий по 

вопросам 

предпринимательст

ва: семинаров, 

совещаний, 

конференций, 

круглых столов. 

Администрация 

сельского поселения 

январь 2016 декабрь 2016 информирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, обмен 

положительным опытом, 

пропаганда 

предпринимательской 

деятельности. 

 91420705020100002

180 

0 

2 Основное 

мероприятие 

1.2. 

Проведение 

праздника «День 

предпринимателя» 

Администрация 

сельского поселения 

январь 2016 декабрь 2016 информирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, обмен 

положительным опытом, 

пропаганда 

предпринимательской 

деятельности. 

 91420705020100002

180 

0 

3 Основное 

мероприятие 

1.3  

Вовлечение 

молодежи в 

предпринимательск

ую деятельность 

Администрация 

сельского поселения 

январь 2016 декабрь 2016 развитие молодежного 

предпринимательства, 

повышение уровня 

занятости среди молодежи. 

 91420705020100002

180 

0 

 
 


